lestiam. *Quadam uice temptabatur sic: omni tempore et omni hora in aures eius susurrauit quidquid criminis mundus agebat, et hoc sine intermissione. si quid alter alteri detraxit, illos cum nomine ei reuelauit: »ille fur est hoc furatus». et minabatur ei, quod uellet clamare in ecclesia, quod ipsa omnia perdita furata esset. hec pena durauit tribus septimanis, in quibus nocte et die nichil dormiuit, nec potuit, quia /120/ talis strepitus in eius auribus sine intermissione fuit. illo tempore decurrente, recessit temptacio omnino. illa timuit, quod talia uerba deberent ei in posterum nocere; que tamen, deo iuuante, non nocuerunt, quia et memoria illorum a corde eius recessit. Iterum temptabatur, quandocumque debuit in libro orare, quod uidebatur statim liber conburi; in quocumque loco orauit, uidebatur ei, quod totus locus conbureretur; quando debebat confiteri, uisum fuit ei, quod sacerdos conbureretur; Quando debebat communicare, fuit ignis succensus in conspectu suo quasi fornax, et uidebatur ei, quod deberet ignem illum pertransire; et hoc fuit ei maxima afflictio. hec temptacio durauit per quindenam. sequentem temptationem de clauis in corpus eius infixis uos scitis, quia quedam personaliter uidistis et audistis; et propter hoc non est necesse uobis scribere. Hec temptacio, quando eam primo uisitauit, contigit. preter ea que ego supra posui in uisitacione prima, que oculis uidi, dignum michi uidetur etiam ea ponere, que ab hiis audiui, qui interfuerunt: In aduentu ergo illo Frater gerardus de grifone et frater iacobus de andernaco cristinam predictam uisitauerunt; et tribus noctibus in hospicio, ubi fuit, hospitabantur; qui hec, que scribo, narrauerunt, consenciente eis tota familia. cum ergo debuisset cum gertrude et hadewige, sororibus plebani, cristina lectum intrare, rogauit eas, ut in medio earum posset iacere. quibus annuentibus dixit: »Nolo pelliceum meum exuere»; erat enim frigus intensissimum. Dum ergo incepissent omnes dormire, ecce subito strepitus magnus uenit*

Ühekorra kiusati teda niimoodi. Kogu aeg ja iga hetk sosistas talle kõrva, missuguseid kuritegusid maailm teeb, ja nii vahetpidamata. Kui pöördus teiste poole, ilmutas talle nende nimed: „See varas on seal varastanud.“ Ja ähvardas teda, et tahab kirikus karjuda, et tema [Cristina] ise on kõik varastanud, mis kellelgi kadunud on. See piin kestis kolm nädalat, mil ta öösel ega päeval ei maganud ega joonud, sest 120 selline lärm oli tema kõrvades vahetpidamata. Kui see aeg sai läbi, kadus kiusamine täiesti. Tema kartis, et sellised sõnad peavad talle hiljem kahju tegema; siiski, Jumala abiga, ei teinud kahju, sest isegi nende mälestus kadus tema südamest. Taas kiusati teda, iga kord kui tahtis raamatust palveid lugeda, sest talle näis alati, et raamat põleb; ükskõik kus paigas ta palvetas, näis talle, et terve see koht põleb; kui pidi pihile minema, paistis talle, et preester põleb; kui pidi armulauale minema, oli tema silme ees leegitsev tuli nagu ahi, ja näis nagu ta peaks sellest läbi minema, ja see oli kõige suurem piin. See kiusamine kestis kaks nädalat. Järgmist kiusamist tema ihusse torgatud naeltega te teate, sest seda te nägite ja kuulsite isiklikult; ja sellepärast ei ole vaja sellest kirjutada. —See kiusamine toimus siis, kui ma teda esimest korda küllastasin. Peale selle, mis ma ülalpool esimese külaskäigu kohta kirja panin, mida ma silmaga nägin, näib mulle sobilik ka see siia kirja panna, mida ma neilt kuulsin, kes juures viibisid. Niisiis, selsamal advendil küllastasid vend **Gerardus de Grifone** ja vend **Iacobus de Andernaco** nimetatud Cristinat, ja ööbisid kolm ööd samas varjupaigas kus tema oli. Nemad jutustasid seda, mis ma kirjutan, ja terve perekond on nendega ühel meelel. Kui Cristina pidi koos **Gertrudi** ja **Hadewigi**, kogudusepreestri õdedega voodisse heitma, palus ta neid, et ta võiks nende vahele heita. Kui nad olid nõus, ütles ta: „Ma ei taha pealiskleiti ära võtta,“ oli ju väga külm. Kui nad kõik hakkasid magama jääma, ennäe, kostis majas suur kolin,

in domum, qui omnes excitauit et omnes perturba-
 uit. insuper et ·iii· hostia domus /121/ in impetu spiritus
 patefecit; *cristinam* autem demon rapuit de medio
 puellarum, que in eo lecto secum iacebant, et per omnia
 tria hostia eam extra domum proiecit. surgentes
 ergo dicti fratres cum tota familia, cum candelis et
 faculis eam inquirentes, tandem eam semiuiuam in-
 uenerunt in loco, in quem demon eam proiecerat. – vna
 eciam die aduesperascente, cum dicti fratres circa *cristinam*
 sederent, unus ad dexteram et alter ad sinistram, dixit
 illis *predicta cristina*: »rogo uos, karissimi domini, ut ue-
 recundie uestre et mee condescendatis et a me ad tem-
 pus recedatis, quia demon comminatur, quod uelit me
 denudare». cui respondit frater Gerardus in spiritu ue-
 hementi – erat enim homo magni feruoris –: »uere, si
 ille denudauerit, ego te induam cappam meam; sed
 in tali necessitate nullo modo te solam derelinquam». .
 cumque sic loqueretur, ecce demon abruptit utramque
 manicam tunice eius ab humeris eius et secum detu-
 lit; modicoque interuallo facto, uenit et dilaniauit
 tunicam eius a brachiis eius usque ad extremita-
 tem eius, et hoc a latere utroque. tunc illa subrisit
 parumper, dicens: »quid ille miser intendit, hoc michi
 inferendo? nescis, infelix, quod facile est patri meo
 aliam michi tunicam conferre?» tercio demon rediit
 et ambas manicas pellicei sui subito abruptit
 et secum detulit; verumptamen tunc temporis ampli-
 ora facere non presumpsit. —Sub hoc defectu mi-
 rabilia contigerunt, super quibus me obligauit,
 ne alicui mortalium, ea uiuente, reuelarem; que
 illa michi dixit in secreto; pro quibus deus sit lau-
 dabilis eternaliter, qui in sanctis suis semper est lau-
 dabilis pariter et mirabilis.— In quadam xl:a temp-
 tabatur de passione domini, ita quod non credidit deum
 omnino fuisse passum. quando in ecclesiam intrauit
 et respexit crucem, cogitauit sic: »hec est pictura;
 quid pretendit? nichil ueri pretendit». vnde cor supra
 modum affligebatur in reluctando, et de hoc eciam
 multum doluit, /122/ quia passio domini semper refugium in
 omni sua tribulacione fuit. Tunc demon proposuit ei

mis kõiki ehmatas ja häiris. Peale selle paiskas tuulehoog maja kolm ust 121 lahti; deemon aga haaras Cristina tüdrukute vahelt, kes temaga samas voodis lamasid, ja viskas ta kolmest uksest läbi majast välja. Mainitud vennad tõusid üles koos perekonnaga ja otsisid teda küünalde ja tõrvikutega, lõpuks leidsid poolsurnult sealsamas kohas kuhu deemon ta paiskas. Ja veel ühel päeval, õhtu eel, kui nimetatud vennad Cristina kõrval istusid, üks paremal ja teine vasakul pool, ütles neile eelmainitud Cristina: „Palun teid, kallid isandad, hoolige teie ja minu häbitundest ja minge mõneks ajaks minu juurest ära, sest deemon ähvardab, et tahab mind paljaks võtta.“ Sellele vastas vend Gerardus ägedalt – ta oli üldse väga ägedaloomuline inimene – „Tõesti, kui ta sind paljaks võtab, ma annan sulle oma mantli ümber, aga ei jäta sind selles vaevas üksi.“ Kui ta niimoodi rääkis, ennäe, deemon rebis ära tema särgi mõlemad varrukad ja viis kaasa, natukese aja pärast tuli ja rebis tema särgi katki kätest kuni äärde välja, seda mõlemal küljel. Siis ta naeratas nõrgalt, öeldes: „Mida see vilets tahab, mulle seda kahju tehes? Kas sa, õnnetu, ei tea, et mu isal on kerge mulle uus särk tuua?“ Kolmandat korda tuli deemon ja rebis järsku ära tema pealiskleidi mõlemad varrukad ja viis kaasa. Siiski sel ajal midagi rohkem ei üritanud ette võtta. (Selles sündmuses olid veel imeteod sees, millest ta mind vannutas, et ühelegi surelikule seda ei avaldaks, kuni ta elab; mis ta mulle ütles salajas, mille eest Jumal olgu kiidetud igavesti, kes on kiidetud imeväärne oma pühakutes igavesti.)— Ühel paastuajal oli tal kiusatus Issanda kannatuste asjus, nii et ta ei uskunud et Jumal üldse kannatanud oli. Kui tuli kirikusse ja vaatas risti, mõtles nii: „See on pilt, mis see tahab olla? Mitte midagi tõelist.“ Sellest kannatas tema süda üliväga sellele vastu pannes, ja see tegi talle suurt valu, 122 sest Issanda kannatused olid alati tema vaevades talle pelgupaigaks olnud. Siis deemon väitis talle

statim, dicens: »credis deum tuum passum fuisse? non est uerum; quidquid de illo dicitur, non est uerum; quod de illo clerus faceret». nec in *communione* aliquid boni sensit, nec eciam in oracione suum dilectum omnino sentire potuit. vnde ipsa, martirizata in hac reluctance, uomuit aliquando sanguinis magna frustra. octo diebus ante cenam domini, cum esset in suis matutinis, rogauit suum dilectum, dicens: »dilecte mi! quia tu semper michi adiutor fuisti et scis, quia tua passio magna fuit mea consolacio: libera me nunc ab ista tribulacione, quia diucius istam infidelitatem sufferre non possum». ipsa hora desiderauit, quod deus ostenderet ei aliquod signum sue passionis, et statim uenit quasi spinea corona per totum caput eius, et inprimebatur ei ita, quod fluxit sanguis in totam faciem eius et in collum eius; sic statim defecit a corde. tunc que secum erant, uidentes sanguinem, stupefacte timebant, quod demon eam leserit. Cum autem ad se reuersa fuisset, euanuit omnis illa infidelitas. ab illa hora usque ad pascha non potuit aliud cogitare nisi de passione domini. In cena domini de sero cepit ex inprouiso anxari, et tremebat totum corpus eius. Tandem fluxerunt sanguinee gutte de eius corpore. hec anxietas non minor erat, quam quod expectaret in continenti occidi; que durauit usque in parasceuen usque ad nonam. tunc aperiebantur u uulnera, in latere, pedibus et manibus, et in capite spinea corona, et felle fuit potata, nec poterat propter acerbitem palati gustare aliquem cibum; et iacuit quasi semiuiuia per illos dies. ab illo tempore usque in hodiernum diem, quodcumque cogitaret uel audiret loqui de passione domini, nisi alie temptationes occuparent eam, deficiebat a corde. hec dicit scriptor*, /123/ quod in die pasche in tanto erat tripudio et iubilo, quod multum erat; et in tanto postmodum lumine erat, quod scripturam aliquam intellexit. et uidebatur ei, quod possit optinere quidquid petisset a deo; et cum sibi loquerentur homines, semper in corde intellexit, qua intencione hoc facerent. que sequuntur Infra pro

* See tähendab, kogudusepreester. Paulsoni märkus.

kohe, öeldes: „Usud, et su Jumal kannatas? Pole tõsi; miski, mis sellest räägitakse, pole tõsi, mis vaimulikud teevad.“ Ega tundnud ka midagi head armulauas, ega suutnud üldse tunnetada oma armsamat palves. Sellepärast, tundes märtripiinu selles võitluses, oksendas mõnikord palju verd välja. Kaheksa päeva enne suurt neljapäeva, kui oli matutiinil, palus oma armastatut, öeldes: „Minu armsam! Sa oled alati olnud mulle abiks ja tead, et sinu kannatustes oli mulle palju lohutust. Vabasta mind nüüd sellest kiusatusest, sest ma ei suuda seda uskmatust kauem taluda.“ Samal hetkel soovis, et Jumal annaks talle mõne märgi oma kannatustest, ja kohe tuli terve ta pea peale nagu okaskroon, ja surus teda nii, et üle terve näo ja kaela voolas veri, siis kohe nõrkes ta südamest. Need kes tema juures olid, ehmatasid ennast verd nähes kangeks, et demon vigastab teda. Aga kui ta teadvusele tagasi tuli, kadus kõik see uskmatust. Sellest hetkest peale kuni ülestõusmispühani ei saanud millestki muust mõelda kui Issanda kannatustest. Suurel neljapäeval hakkas õhtul juba ette rahutuks muutuma, ja värises kogu keha. Lõpuks voolasid veretilgad tema ihust. Sellest ei läinud rahutus mitte väiksemaks, sest arvas, et sureb sellest voolusest; see kestis kuni suure reede üheksanda tunnini. Siis avanesid viis haava, küljes, jalgades ja kätes, ja peas okaskroon, ja jõi sappi, ega suutnud suu kibeduse pärast maitsta ühtki sööki, ja lamas nagu poolsurnu need päevad. Sellest ajast peale kuni tänapäevani, kui teda just ei vaeva teised kiusamised, nii kui mõtleb või kuuleb räägitavat Issanda kannatustest, nõrkeb südamest. Seda ütleb kirjutaja, 123 et ülestõusmispühal oli nii suures õnnes ja juubelduses, et ime, ja pärast oli nii valgustatud, et mõistis mõnda kirjakohta. Ja talle näis, et ta saaks kõik, mida ta Jumalalt paluks; ja kui inimesed temaga rääkisid, sai alati südames aru, mis kavatsusega nad seda tegid. —Järgnevat

parte uidi, *quia* in uigilia pasche ad uillam, in qua fuit, ueni, et *in* die pasche eam uisitauit et *cum* ea *in* crastino pasche comedi; de quo *intel- ligitur quod* in *iiii:a uisitacione supra* est notatum: Quedam temptacio fuit, *quod* sine intermissione apparuit ei *quasi* passio *domini*; inde, quando hoc uidit, *supra modum* fleuit et sine intermissione. Tandem ad cor rediens, requisiiuit a suo sacerdote, *utrum* posset esse temptacio, *responsumque est* ei, *quod* posset. *unde* cogitauit illa, *quod* ille, *scilicet* demon, niteretur ad suam destructionem, et *minime* attendit. octo diebus durauit. Quando autem illa non attendit, de cetero non comparuit, et sic temptacio illa recessit. Quedam autem temptacio fuit, *quod* dixit demon ad illam: »ecce tu uides, quia tu pessimam et penalissimam habes uitam; tu uides, quod nullam habes quietam diem: illi, qui sunt in seculo, delicatissimam habent uitam in parentibus et amicis et maritis; Tu uides, *quia* habent diuicias multas». et hoc dicto, ostendit ei infinitos denarios, *dicens*: »si uelles sicut seculares uiuere et abrenunciare huic uite, uellem te facere diuitem; hoc uellem facere, quod non posses timere mortem, et uellem tibi prolongare uitam tuam, quam diu uelles». Respondit illa: »maledicte, tu mentiris! Nullam penam formido *propter* /124/ *deum*; *quocumque* promittis non poteris adimplere». respondit: »Religiosi et clerici et omnes continentales decepti sunt, quia heresis est sic uiuere, *quia* deus a principio sic ordinauit, ut omnes uiuerent in matrimonio; *Quod* si faceres, bene et melius posses saluari». omni nocte uenit cum duobus sociis: alter in specie uiri et alter in specie mulieris, *que* puerum secum detulit et habuit in sinu suo. Cum sic simul essent, nimis carnaliter se inuicem tractauerunt; postea mulier illa amplectabatur puerum, secundum quod mulieres solent pueris facere, et dixit: »non est delectacio super ista delectacione, qua uir coniungitur mulieri; et non est delectacio sicut illa, quam habet mulier ad puerum».

nägin osaliselt, kui ülestõusmispüha vigiilial tulin külla, kus ta oli, ja ülestõusmispühal teda küllastasin, ja koos temaga sõin järgmisel päeval; millest on teada, mis on ülalpool kirjas neljanda külaskäigu kohta.— Üks kiusamine oli, mis vahetult ilmus talle nagu Issanda kannatused; pärast seda kui ta seda nägi, nuttis üliväga ja vahetpidamata. Lõpuks teadvusele tultes küsis oma preestrilt, kas see võib olla kiusatus. Vastus oli, et võib küll. Siis ta mõtles et see, tähendab demon, hiilgab selleks, et teda hävitada, ja ei pööranud sellele tähelepanu. Kestis kaheksa päeva. Kui ta sellele siis tähelepanu ei pööranud, teistega ei võrrelnud, siis nii taganes see kiusatus. Üks teine kiusatus tuli, demon ütles talle: „Näe, sa ju näed, et sul on väga vilets ja vaevane elu, pole sul, nagu näed, rahulikku päeva. Neil, kes on maailmas, on väga meeldiv elu koos vanemate ja sõprade ja laste ja abikaasadega, sa näed et neil on palju rikkust.“ See öeldud, näitas talle lõpmatut rahahulka, öeldes: „Kui sa tahad elada nagu ilmalik ja loobuda sellest elust, tahan sind rikkaks teha; ma tahan teha, et sa ei pea surma kartma, ja tahan sinu elu pikendada, nii kaua kui sa tahad.“ Tema vastas: „Sa valetad, äraneetu! Ma ei karda ühtki piina, 124 Jumala pärast; ükskõik mida sa lubad, see ei lähe täide.“ See vastu: „Orduinimesed ja vaimulikud ja kõik enesepiirajad on eksiteel, sest see on ketserlus niimoodi elada, sest Jumal on algusest nii seadnud, et kõik elaksid abielus; kui sa nii teed, saad päästetud hästi ja paremini.“ Igal ööl tuli koos kahe kaaslasega – üks mehe ja teine naise kujul, tal oli laps kaasas ja hoidis seda oma süles. Kui nad nii seal olid, käitusid väga lihalikult, pärast naine kallistas last, nagu naised ikka lapsi kallistavad, ja ütles: „Ei ole suuremat armastust kui see, kui mees ühineb naisega; ja ei ole teist säärast armastust kui see, mis naisel on lapse vastu.“

ex hiis uerbis et factis, *que* audiuit, mirabiliter fuit temptata; et licet absconderet oculus, nichilominus talia uidit. hec temptacio durauit ·vi· septimanis; *in* qua cogitauit: »tu habes *pro* parte malam uitam; forte potest esse, quod illi possunt optime saluari». In hac resistencia mirabilem penam cordis est *per*pressa. ex hac temptacione tedio afficiebatur *in* sua oracione et *in* omnibus, que facere proponebat. – Ex illa uisione inuasit *eam* quidam timor, quod timebat sibi de futuro malo; *propterea* dedignabatur multum, quando uidit seculares homines et *eorum* decorem et gaudium. *nec* amicissimos suos uiros, consanguineos et notos* dico, poterat illa uice pati. dixit illi demon: »ex quo me non sequeris, scias *pro* certo, quod te confundam; dicam toti mundo, quod fuisti familiaris uiris, et confunderis». *unde* magnum timorem *in* omnibus locis sustinuit; Timebat *enim*, quod manifeste deberet clamare: »adhuc puerum parulum ponam *in* ecclesiam coram te, et confunderis, et dicam, quod tuus sit». et proposuit de duobus uiris, *eciam* religiosiis sibi familiaribus, quod *eam* uellent confundere; *unde* tantum torquebatur, quod *in* ecclesia, si audiuit rugitum uel strepitum, semper timebat, *nec* poterat orare. Tribus uicibus, quando temptacio durauit, quando /125/ debebat *communicare*, uidebatur ei, quod audiret strepitum, *quasi* homines dicerent: »ecce illa uilissima deceptrix! quomodo decipit homines! modo apparent sue truphe, quod sic genuerit filium». Inde omne desiderium *communicandi* recessit a corde eius et uoluntas, et timebat, si *pro*cederet ad altare, quod deberent inclamare *eam*, quomodo auderet accedere. Tandem restitit, quod cogitauit: »si clamauerint, deus scit, quod innocens es». – vna uice contigit ei, quando de mane proposuit *communicare*, tunc uidit *in* sompnis, qualiter diceret: »Dilecte mi! *con*paciamini michi *in* hoc timore posite, et auferte a me temptacionem hanc, quia diucius sufferre non possum». statim respondit uox quedam, dicens: »karissima filia, paciens

* “consanguineos et notos” on rea kohale lisatud parandus. Paulsoni märkus.

Nendest sõnadest ja tegudest, mida ta kuulis, oli üleloomulikult kiusatuses; kuigi pani silmad kinni, nägi ikkagi kõike. See kiusatus kestis kuus nädalat, kui ta mõtles: „Sinu osaks on halb elu; vabalt võib ju nii olla, et nemad saavad paremini päästetud.“ Selles võitluses kannatas suurt südamevalu. Sellest kiusatusest tuli suur tülpimus tema palvetes ja kõiges, mis ta teha üritas. Sellest nägemusest haaras teda selline hirm, et kartis halba, mida tulevik toob. Sellepärast oli väga masenduses, kui nägi ilmalikke inimesi ja nende ilu ja rõõmu. Isegi oma kõige paremaid tuttavaid meestest, sugulasi ja sõpru ei kannatanud sel ajal. Deemon ütles talle: „Kui sa mind ei järgi, ole kindel, et saadan sind häbisse; räägin kogu maailmale, et oled meestega läbi käinud, ja satud häbisse.“ Sellest tuli talle igal pool suur hirm, ta kartis et [deemon] peab hüüdma: „Nüüd ma panen väikese lapse kirikus sinu kõrvale, ja sa oled häbis, ja ma ütlen, et see on sinu oma.“ Ja rääkis kahest mehest, tema tuttavast kloostrivennast, et tahavad teda häbisse saata. Sellest oli ta nii paanikas, et kirikus, kui kuulis kära või lärmi, kartis alati ega suutnud palvetada. Kolm korda, kuni kestis kiusatus, kui 125 pidi armulauda võtma, näis talle, nagu kuuleks kära, nagu räägiksid inimesed: „Vahi seda kõlvatut petist! Kuidas ta on inimestele puru silma ajanud! Nüüd on tema pettus näha, kui ta niimoodi lapse sai.“ Sellest kadus kogu soov armulauale minna ja tahtmine, ja ta kartis, et kui läheb altari juurde, siis kohe hakatakse teda sõitlema, et kuidas ta julgeb sinna tulla. Siiski ta pani sellele vastu, kui mõtles: „Kui sõimavad, teab Jumal, et sa oled süütu.“ Ühekorra juhtus temaga, kui kavatses hommikul armulauale minna, siis nägi unes, nagu oleks öelnud: „Mu armsam! Anna mulle rahu sellest hirmust kus ma olen, ja võta mult ära see kiusatus, sest kauem ma ei suuda kannatada.“ Kohe vastas talle üks hääl, öeldes: „Kalleim tütar, ole kannatlik!

esto! tua pena hodie habebit finem. tuus sponsus dabit tibi tantam mercedem pro timore, quem habuisti pro tua confusione, quantam dedisset, si totus mundus clamasset ad tuam confusionem». tunc respondit: »Benedicte dulcissime! ego sum misera, ^{sed tua gracia felix}»*. et cum esset expergefata, euanuit ab eius corde omnis illa temptatio, et omnis timor ab ea recessit. sequenti die in communione habuit tale gaudium, quod tribus diebus non gustauit cibum nec potum nec loqui poterat. Quadam uice uenit demon dicens: »quomodo sic agis? quondam multum orabas, multum tacebas, ieiunabas, semper sola fuisti; non potuisti sustinere uiros: modo nimis es eis familiaris; cum fratribus et aliis nimis fabularis in ecclesia, et extra ecclesiam nimis es desidiosa. sic ad regnum celorum uenire non poteris et cum tali commodo. si possem ego adeo bene seruire deo sicut tu, omnes penas seculi uellem sustinere. non nosis deum; si scires tu, qualis ipse est, non sic faceres». quidquid ipsa negligencie, teporis /126/ uel peccati fecit, semper ei ostendit, dicens: »hoc et hoc fecisti hodie». Quadam uice, cum uigilaret, sicut semper solebat, quando communicare debebat, iacens et expectans suum dilectum, uenit ille antiquus dierum malorum dicens: »o karissima filia!»! et cum quadam uoce lenissima, sicut esset angelus de celo, dicens: »Karissima, tu proponis communicare; hoc non facies propter tres causas: prima est, quia, si tu hoc feceris, male facis; quia cum imponet tibi in os corpus cristi,* corruet hostia ad terram, et erit confusio magna. alia est causa: tu merito debes te cognoscere peccatricem et omnino indignam. tertia, cum tali consciencia cum plebanus ad hoc inductus est, quod iam male est uoluntatis». illa credens hunc esse angelum, et tamen dubitans, tunc ultimo rogauit suum sponsum, ut ostenderet ei, si hec uox sit ab eo, an ab alio: In continenti cum maximo strepitu recessit. illa mane ueniens, nec ausa communicare propter has causas, responsum est ei, quod demon uoluisset eam inpedire; et sic communicauit cum tremore. Quadam uice temptabatur a demone, qui dixit ei omnes uoluptates seculi. unde temptabatur de quodam uiro, miserabili et horribili

* «sed tua gracia felix» on rea kohale lisatud parandus. Paulsoni märkus.

Sinu piin lõpeb täna. Sinu peigmees annab sulle sellise tasu selle hirmu eest, mis sul oli sinu segaduses, nagu annaks, kui kogu maailm sind sõitleks sinu häbiks.“ Siis ta vastas: „Õnnistatud sulneim! Ma olen vilets, kuid sinu armust õnnelik.“ Ja kui ta ärkas, kadus tema südamest kogu see kiusatus, ja kogu hirm taganes temast. Järgmisel päeval oli armulauast säärane rõõm, et kolm päeva ei maitsnud sööki ega jooki ega saanud rääkida.

Ühekorra tuli demon öeldes: „Miks sa niimoodi teed? Nii palju palvetad, palju vaikid, paastud, alati olid üks, ei suuda mehi kannatada; tegelikult oled nendega väga lähedane, vendadega ja teistega jutustad palju kirikus, ja väljaspool kirikut oled väga tahtmist täis. Nii sa ei saa taevasesse kuningriiki minna ja niisuguse välimusega. Kui mul oleks võimalik nii hästi Jumalat teenida nagu sul, saaksin vältida kõiki maailma hädasid. Sa ei tunne Jumalat; kui sa teaksid, missugune ta ise on, ei teeks sa niimoodi.“ Mida iganes ta unustas, vastu tahtmist tegi 126 või pattu, näitas talle alati, öeldes: „seda ja seda tegid täna.“ Ühekorra, kui ta oli öösel üleval, nagu alati tavatses, kui pidi armulauale minema, lebades ja oodates oma armastatut, tuli seesama halbade päevade vanahalb öeldes: „Oo kalleim tütar!“ Ja seesuguse ülimalheda häälega, nagu oleks Jumala ingel, ütles: „Kalleim, sa tahad armulauale minna; seda sa ei tee kolmel põhjusel: esiteks, kui sa seda teeksid, teeksid halvasti; kui sulle [Issanda] ihu suhu pannakse, veereb hostia maha, ja tuleb suur segadus. Teine põhjus: teenitult pead sa ennast tunnistama patustajaks ja täiesti väärituks. Kolmandaks, selle kaasteadjaks on juba ka kogudusepreester, ja ta ei taha seda.“ Ta uskus selle olevat ingli, kuid siiski kaheldes, palus siis lõpuks oma peigmeest, et see näitaks talle, kas see hääl oli temalt või teiselt – kannatamatult läks too suure kolinaga minema. Kui tuli hommik ja ta ei julgenud neil põhjustel armulauale minna, sai ta vastuse, et demon tahtis teda takistada, ja nii ta läks värisedes armulauale.

Ühekorra kiusas teda demon, kes rääkis talle kõigist maailma ihadest. Pärast kiusas teda üks mees, vilets ja hirmus

* “*cristi*” on rea kohale lisatud parandus. Paulsoni märkus.

homine et desiderauit eum uidere et secum loqui.
 —Hunc hominem et noui, qui erat facinorosissimus et latro publicus; *sed et cum cristina* fui cum fratre **mauricio**, *quando* hec temptacio incepit, *quando* de nussia reuertebamur, deducto fratre karulo, /127/ ut supra habetur iii:a uisitacione.— Et *quia* suo non consensit desiderio, ita doluit, *quod* uidebatur, *quod* cor eius frangeretur, et quia *in* nullo malo eum dilexit, mirabatur, *quomodo* hoc esset, *quod* tam secularem hominem, et quem antea tamen, *sicut* demonem, horrebat, et cuius uocem sicut demonis abominabatur, desideraret uidere et loqui *cum* illo. postea uenit demon *omni* nocte in specie illius mali hominis, dicens ad eam: »dilectissima! ecce ego sum; intraui; *domus* aperta est; *nec* pater *nec* mater sciunt me hic esse: noli timere». *cum* sic loqueretur, credebat omnino illum esse, et sic cepit eam amplecti et tangere suas manus. Illa hoc senciens, retraxit suas manus, defendens se totis suis uiribus, dicens: »si me tetigeritis, scire debetis, *quod* dyabolus uos interficiet». et clamans uoce magna, sicut ei uidebatur, *cum* magna acerbitate cordis, monuit eum *per omnes domini* passiones, *quod* dimitteret eam. Respondit ille: »o precordialissima! numquam dilexi hominem sicut te. si me solum libenter uideres, nolo diucius esse malus, sed si uolueris, ero bonus, si uolueris, ero malus. semper te faciam *dominam*, emam tibi pulchras uestes, et denarios dabo *quot* uolueris, et nullius rei habebis indigenciam, et ducam te sine scitu parentum ad nobiles et delicatos homines, ubi tibi nimis bene erit». interea, *dum* sic ille loqueretur, cepit ipsa se comprimere et sine intermissione cogitare de *domini* passione. et *cum* ille uideret, *quod* nil responderet, cepit eiulare et flere, dicens: »dilectissima, uis tu me occidere? iam morior, si non conpateris michi, *quod* ita anxius sum *pro* te, *quod* nec dormire *nec* comedere possum causa tui». hoc dicto, *cum* hoc uideret, *quod* ipsum sperneret, dixit: »Nisi tu sis dyabolus, ego faciam tecum *meam* uoluntatem»: compre-

inimene ja tahtis teda näha ja temaga rääkida. —Seda inimest ma teadsin isegi, ta oli kurjategija ja tuntud röövel; ja siis ma olin Cristina juures koos vend **Mauriciusega**, kui see kiusatus algas, kui me olime saatnud vend **Karulust** ja tulime tagasi Neussist, 127 nagu on ülalpool kirjas kolmanda külaskäigu kohta.— Ja kui ta selle sooviga ei nõustunud, oli tal selline vaev, et tundus nagu süda puruneks; ja kuna ta teda üldse ei armastanud, pandi imeks, et kuidas ta nii ilmalikku inimest, keda pealegi enne jälestas nagu deemonit, tahab näha ja temaga rääkida. Pärast tuli deemon igal ööl selle koleda inimese kujul ja ütles talle: „Armsaim! Näe, see olen mina; tulin sisse, maja on lahti; ei isa ega ema ei tea et ma siin olen, ära karda.“ Kui ta niimoodi rääkis, uskus et see ongi tema ja nii see hakkas teda embama ja tema käsi puudutama. Kui ta [Cristina] seda tundis, tõmbas oma käed tagasi, kaitses end kogu jõust, öeldes: „Kui te mind puudutate, peate teadma, et kurat tegutseb teis.“ Ja valju häälega hüüdes, nagu talle paistis, suure südamekibedusega, vannutas teda kõigi Issanda kannatustega, et laseks ta lahti. See vastu: „Oo südamekallike! Kunagi pole ma ühtki inimest nii armastanud nagu sind. Kui sa mind ainult meelsamini näeksid, ei taha ma enam paha olla, vaid kui sa tahad, hakkas heaks, kui tahad, olen halb. Teen sinust alati emanda, toon sulle ilusaid riideid ja annan raha, nii palju kui sa tahad, ja sul pole ühestki asjast puudust, ja viin sind ilma vanemate teadmata suursuguste ja peente inimeste juurde, kus sul on väga hea olla.“ Sel ajal, kui see niimoodi rääkis, hakkas ta ise ennast vaos hoidma ja vahetpidamata Issanda kannatuste peale mõtlema. Ja kui see nägi, et ta midagi ei vasta, hakkas ulguma ja nutma, öeldes: „Armsaim, kas sa tahad mind tappa? Ma suren, kui sa ei halasta mulle kaasa ei tunne, sest ma olen sinu pärast nii rahutu, et ma ei saa magada ega süüa sinu pärast.“ Seda öelnud, kui ta nägi, et Cristina ta tagasi lükkab, ütles: „Kui sa ei ole kurat, teen ma sinuga mis ma tahan,“ haaras

hendit eam uiolenter, ita quod uidebatur /128/ illi, quod ab ea deberet auferre uitam. Illa autem inuocans suum sponsum, compressis manibus, dixit ei: »domine deus! conforta me in hac hora»; et omnibus uerbis dulcissimis, que poterat inuenire, alloquebatur deum; nec tamen aliquid dulcedinis in corde sensit, nec putabat, quod a deo audiretur. multas ei intulit penas, deposuit ei pepla, dilaniauit ei tunicas, dicens: »ex quo michi non das responsum, proclamabo ad omnes, quod tu feceris meam uoluntatem». respondit illa: »nec mortem, nec scandalum ullum uereor; demonis uocem libencius quam uestram audirem». tunc ille extraxit cultellum, et posuit super cor eius, dicens: »Cum hoc cultello occidam te statim, nisi dicas, quod me omnino sequaris». respondit: »Dominus meus ihesus cristus sponsus meus est, cui fidem meam promisi, in cuius nomine mori desidero». respondit: »non», et dixit: »pater tuus et mater primi erunt. omnes in hac domo occidam, te autem adhuc reseruabo», et exemit gladium: uidebatur ei, quod omnes occideret, quia audiuit, sicut uisum fuit ei, quod omnes flerent miserabiliter, sicut qui occiduntur. tunc respondit pater ad illum: »expecta; ego inducam eam, quod tibi consenciat, antequam occidar». venit ergo pater, dicens: »karissima filia! recordare, quia numquam dilexi hominem nec puerum, sicut te: ut meam optineam uitam, consencias isti; numquam recuperabis aduersus deum, si tua causa occidar». Respondit: »pater, dicitis, quod deum derelinquam; nescitis, quia deus pro nobis mortuus est? Letanter accedatis et paciamini mortem». Et sic ille inuasit patrem, occidens illum. tunc pater, sonans in gutture ex superfluitate sanguinis, mortuus est. tunc apropians illi, Illa autem statim arripiens cultellum, trudens se in propriam carnem, /129/ hoc fecit ea intentione, ne cor eius peruerteretur, si uiolencia aliquid facere uoluisset, quia penam corporis sensit. tunc in resistencia omnia membra eius sanguine perfundebantur. — Cultellum istum, cum quo se trusit in femur, sepius uidi et cum eo frequenter comedi; nam erat cultellus, cum quo ipsa comedere consueuit, quem dominus plebanus ab ea propter deuocionem mendicauit et

temast jõuga kinni, nii et talle paistis 128 et pigistab temast elu välja. Aga tema kutsus appi oma peigmeest, pani käed kokku ja ütles: „Issand Jumal! Anna mulle jõudu sel tunnil,“ ja kutsus Jumalat kõige kaunimate sõnadega, mida suutis leida; siiski ei tundnud oma südames kergendust ega arvanud, et Jumal võtab teda kuulda. See [tüüp] tegi talle palju haiget, kiskus ära tema pearätikud, rebis lõhki särgi, öeldes: „Sellepärast et sa mulle ei anna vastust, kuulutan kõigile, et sa tegid minu tahtmist.“ Tema vastu: „Ei ma karda ei surma ega laimu; meelsamini kuuleksin deemoni häält kui teid.“ Siis see võttis noa välja ja pani tema südame kohale, öeldes: „Tapan sind selle noaga kohe ära, kui sa ei ütle, et kuulad mu sõna kõiges.“ Tema vastas: „Minu Issand Jeesus Kristus on minu peigmees, kellele ma töötasin oma usu anda, tema nimel tahan surra.“ See ütles: „Ei,“ ja „sinu isa ja ema on esimesed. Tapan kõik ära siin majas, aga sinu jätan viimaseks,“ ja tõmbas mõõga välja. Talle paistis, nagu tapaks ta kõiki, sest kuulis, nagu talle näis, et kõik nutavad haledasti, nagu need, keda tapetakse. Siis ütles isa sellele: „Oota, ma käsin teda, et ta sulle alistuks, enne kui sa mu tapad.“ Ja isa tuli, öeldes: „Kallis tütar! Mäleta, et ma ei ole ühtki inimest ega last nii armastanud nagu sind, et minu elu säästa, teed sa selle meele järgi; sa ei saa kunagi Jumala käest andeks, kui mind sinu pärast tapetakse.“ Tema vastas: „Isa, te käsitate Jumalat salata; eks te tea, et Jumal on meie eest surnud? Alistuge rõõmuga ja leppige surmaga.“ Ja see ründas isa ja tappis ta ära. Siis isa korises kõrist vere ülevoolu tõttu ja suri. Siis Cristina lähenes sellele, haaras kiiresti noa ja torkas oma ihusse, 129 seda tegi selle eesmärgiga, et tema süda ei pöörduks, kui tahab teha midagi vägisi. Kui ta tundis seda kehalist piina, siis jooksid kõik ta liikmed verd vastu pannes. —Seda nuga, millega ta ennast reide torkas, olen tihti näinud ja sellega söönud; sest see oli nuga, mida ta ise söögi juures kasutas, mille isand **kogudusepreester** endale kingiks palus vagaks mälestuseks ja ka

accepit, et eo longo tempore utebatur—. *Hec temptatio durauit per vnam xlii:am*^{*}; in qua numquam potuit ulla uice credere, *quod demon esset*, licet a suis confessoribus ueraciter ei diceretur, *quod demon esset*; dilectio tamen eadem cordis ei fuit, licet sic resisteret. Et sic ille *confusus recessit*, relinquens ibi *materiam gladium*, qui *inuentus* fuit ibi: illa autem iacuit deficiens a corde suo omnino. postea *uulnus*, quod fecerat, fluxit sanguine *tribus diebus* et *tribus noctibus*. illa autem, *timens mori*, fleuit et mirabiliter *cruciabatur super eo*, quod *timuit se ipsam occidis*. et *cum* sic iaceret et *fleret*, uenit *pulcherrimus iuuenis*, dicens: »Noli timere, *karissima filia*; ecce ego sum *ihesus cristus*, cui *promisisti fidem tuam*, ante *quam* uenires ad *beginas*; *in manus meas te commenda*». —*Pannum plenum hoc sanguine uidi et michi fuit pro magno clenodio oblatum*—. »Noli turbari; hoc uulnere *non morieris*; hoc tempore *fidelis michi fuisti*; uideo, *quia nullum elegisti sponsum preter me*. et sicut *katherina sustinuit mortem*, *quia contempsit seculum propter me*, *preciosa fuit mors eius in conspectu meo*; *eiusdem meriti fuisses*, si tali *intencione propter me mortua fuisses*». sic *faciens signum crucis super uulnus*, *statim stetit sanguis*, et *dolor eius euanuit*. *hoc ipsa non /130/ pro aliquo reputauit, sed deo gracias egit*, qui *eam sic conseruauit*. *hec temptatio uobis scripta est, quam pro parte sciulistis, quia desiderat, quod uos sciatis meram ueritatem*. —*Tempore*, quo *predicta temptatio scribebatur* ab ore eius, a *remotis affui* et *uidi, quod pre uerecundia multum laborauit in exponendo singula usque ad sudoris effusionem*. Contigit autem *anno domini m:o cc:o lx.ix*. *Quam pulchre autem terminata fuit, patet ex uisitacione xii:a*—. *Tribus noctibus in lecto fuit, quod uidit omnes penas inferni: omnem eiulatum et fletum et malleos percucientes, caloris penam et frigoris, buffones et serpentes, fetorem et fumum et quam plures, quas dictis proderere non potest. propter hanc uisionem tantus eam inuasit horror propter sua peccata, quia uidit, quod*

* *Quadragesimam?* – sealt võib hea tahtmisega välja lugeda ka “xl-m” vms (vt pilti, lisa 2). Paulsonil “xliii:am” (129).
232

sai, ja kasutas seda pikka aega.— See kiusatus kestis neliteist päeva, mil ta ei suutnud kuidagi uskuda, et see on deemon, kuigi ta pihisid ütlesid talle õigesti, et see on deemon; siiski oli ta südames armastus, millele ta vastu pani. Ja nii läks see [kiusaja] segaduses ära, jättes maha päris mõõga, mis sealt leiti, aga tema [Cristina] lamas teadvuseta. Pärast see haav, mis ta lõi, jooksis verd kolm päeva ja kolm ööd. Aga tema, kartes surma, nuttis ja piinles üleloomulikult selle [tüübi] pärast, sest ta kartis et see tapab ta ära. Ja kui ta seal niimoodi lamas ja nuttis, tuli imekaunis noormees, öeldes: „Ära karda, kalleim tütar; näe, mina olen Jeesus Kristus, kellele sa lubasid oma usu, enne kui sa läksid begiinide juurde. Usalda ennast minu kätte.“ —Sellest verest läbi imbunud rätikut ma nägin ja see anti mulle suure kingitusena.— „Ära karda, sellest haavast sa ei sure, sel ajal sa olid mulle truu. Ma näen et sa ei valinud endale peigmeest peale minu. Ja nagu Katariina talus surma, sest põlgas maailma ära minu pärast, on kaunis tema surm minu ees; sellesama autasu oleksid saanud, kui oleksid minu pärast surnud.“ Ja tegi nii ristimärgi haava kohal, ja kohe jäi veri kinni, ja tema valu kadus. Seda ei 130 pidanud ta ise millekski muuks kui Jumala armuks, kes teda nii viisi hoidis. Sellest kiusatusest kirjutasin teile, millest te osa juba teate, et te teaksite tõe mõõtu. —Sel ajal, kui eelkirjeldatud kiusatus tema sõnade järgi üles kirjutati, olin pisut eemal juures ja nägin, kuidas ta häbelikkusest väga vaevles neid üksikasju välja tuues, nii et higistas. Ja see juhtus Issanda aastal 1269. Kui kenasti see lõppes, on kirjas 12. külaskäigu juures.— Kolm ööd oli voodis, kui nägi kõiki põrgupiinu: kõike ulgumist ja hala ja taguvaid haamreid, kuuma ja külma piinu, kärnkonna ja madusid, haisu ja suitsu ja mida kõike, mida välja öelda ei saa. Selle visiooni pärast haaras teda säärane hirm oma pattude pärast, kui ta nägi, et

propter modicum quid et in inferno et in purgatorio intol-
rabiles pene fuerunt preparate: propterea inuasit eam
quoddam desiderium de serpente quodam, quem uiderat,
si esset uoluntatis diuine, quod eam serpens purgaret
pro suis peccatis, si possibile esset, quod per hoc euaderet pe-
nam purgatorii. post has tres noctes uidit in
sua oracione serpentem ante pedes suos. Mirabi-
liter ille incessit: Insufflauit eam; propter hoc in tan-
tum horruit, quod nesciuit, quid orauit in ecclesia
et in omni loco. talis horror durauit octo diebus.
post hec serpsit per omne corpus eius et composuit
se circa crura eius et ibi mansit; Frigiditatem ser-
pentis sensit. postea sufflauit ei in aures sine in-
termissione quasi tuba; Intrauit oculos et aures.
propter has acerbitates incepit clamare ita, quod
nullus fuit in domo, qui non inquietaretur. circa
/131/ finem intrauit in interiora corporis sui et comedit;
et hec fuit pena super omnem estimacionem, et cre-
debat omnibus modis mori, et fregit eam ita, quod
tribus diebus fluxit sanguine. Quod sic eam uora-
uit, octo diebus durauit. vltima nocte, quando
debebat recedere, reliquit ibi tantum de sua immun-
dicia, quod quasi quarta uini recessit de corpore eius.
post hec uidit in sompnis, quod beata uirgo apparuit
ei et detulit secum quasi calicem et posuit ei ad os et
dixit: »accipe, karissima, et bibe! ex hoc enim recipies
sanitatem, et dolor, quem habes in corpore, fugabitur».
potus ille uidebatur dulcior omni melle. post hunc
non habuit alium saporem tribus diebus quam istum. pre-
cordialissime! sint uobis hec in omni bono commis-
sa. hic ergo fuit tenor predicti quaterni, et hic
finis; quem de manu eius accepi in die beati ieroni-
mi anno domini m.cc.lxx., scriptum manu domini io-
hannis plebani de stumbele, confessoris sui, ex
ore ipsius cristine. postquam ergo ab ea fui separa-
tus corpore, licet non animo, transierunt fere duo anni,
prius quam litteras merui recipere desideratas.
ad capitulum ergo arusiensem in iutia uenerunt
michi plures littere ab ea destinate. prime
autem tenor talis erat: